(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于进一步支持公路建设领域中小企业发展的通知

文号：交办公路〔2022〕59号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：

为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于加快建设全国统一大市场的意见》《国务院
办公厅关于进一步优化营商环境降低市场主体制度性交易成本的意见》等精神，持续优
化营商环境，保障中小企业公平参与市场竞争，维护中小企业合法权益，激发中小企业
发展活力，推动公路交通行业高质量发展，现就进一步支持公路建设领域中小企业发展
有关事项通知如下：

一、进一步破除中小企业进入市场的隐形门槛

（一）完善市场准入机制，严禁私设清单。严格落实“全国一张清单”管理模式，
严禁各地自行发布具有市场准入性质的负面清单，严禁排斥、限制中小企业进入公路建
设市场，严禁在公路建设市场准入环节设置无法律法规依据的行政审批、许可、确认
等，严禁通过备案方式实施行政许可，以及要求中小企业接受第三方服务、提供第三方
证明等前置中介事项。加快清理废除妨碍统一市场和公平竞争的各种规定和做法，确保
所有市场主体“非禁即入”。

（二）改善市场投资环境，严禁区别对待。积极吸引中小企业参与公路基础设施投
资、建设、运营，保障中小企业公平参与政府和社会资本合作（PPP）项目权益，严禁
以不合理条件对中小企业实行差别待遇或歧视性政策。对于PPP项目，鼓励大型企业和
中小企业组成联合体共同投标，研究大型企业牵头、中小企业参与，共同投资公路建设
项目的利益分配和风险分担机制，促进企业间优势互补、资源融合。保障中小企业投资
项目在征地拆迁等方面享受与政府投资项目同等待遇。

（三）优化涉企服务举措，严禁怠政懒政。鼓励各地依托门户网站，建立涉企政策
“一站式”发布平台，为中小企业提供“找得到、看得懂、用得上”的政策信息服务。
畅通中小企业信息沟通渠道，鼓励开展“大调研、大走访”活动，深入了解中小企业发

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11247

http://www.mot.gov.cn/